las mediciones que se adelantaron en la vigencia se pueden consultar a través del siguiente 
enlace: https://www.idu.gov.co/page/observatorio-de-percepcion-ciudadana-1 

6.4 Gestión y desarrollo del talento humano 

El Instituto de Desarrollo Urbano cuenta con una planta de personal de quinientos ochenta 
y dos (582) cargos, con la que ejecuta las funciones asignadas a la Entidad, dentro de las 
políticas definidas en el Plan de Desarrollo y que está distribuida de la siguiente manera: 

Tabla 24. Planta Global del Instituto de Desarrollo Urbano 

Nivel 
ocupacional

[...]

 10 seguimientos al estado de los requerimientos presentados por los entes externos 
de control, remitidos mensualmente por correo electrónico a los jefes de dependencia. 

6.7 Control Disciplinario Interno  

Frente del Proceso disciplinario, en esta vigencia, ha atendido en Etapa de Instrucción, un 
total de doscientos doce (212) procesos, profiriendo las siguientes decisiones:  

 Expedición de Autos de Archivos: ciento trece (113). 
 Expedición de Autos Inhibitorios: veintidós (22). 
 Procesos acumulados: uno (1). 
 Remitido por competencia: cinco (5). 
 Pliegos de cargos formulados: dos (2) (remitidos a la SGJ para surtir allí, la etapa de 

juzgamiento). 

 Respecto al personal vinculado a la Oficina-OCDI, se integró un equipo de abogados

[...]

–la Investigación disciplinaria-, reduciendo los tiempos de atención total de los procesos y 
siendo más eficaces en el recaudo probatorio necesario, para adoptar una decisión de 

fondo con el rigor legal que se requiere. En la vigencia 2025, hemos archivado con rigor 
normativo un total ciento trece (113) expedientes.  

Así mismo, se dispuso el impulso hacia la etapa Investigación Disciplinaria solo de aquellos 
procesos que reflejaran -en el probatorio realizado en la anterior etapa - de Indagación, el 
incremento de una seguridad cada vez mayor de que efectivamente si se cometió la